
Disertační práce je úzce spjata s projektem Nového souborného vydání děl
Antonína Dvořáka. Soustředí se na výzkum, který samotné ediční práci na
novém kritickém vydání všech 23 Moravských dvojzpěvů nutně musí
předcházet: na důkladné pojednání historie jejich vydávání, na
heuristickou činnost a vyhodnocení všech relevantních dochovaných
pramenů. Není však vstupním textem k nové edici tohoto vokálního díla,
neboť neřeší všechny problémy, které s kritickým vydáním souvisejí.
Disertační práce naopak záměrně pojednává řadu témat v širších
souvislostech, a chce tak tvořit základ, na němž může vlastní ediční práce
stavět.
Moderními filologickými metodami je v disertaci evidován a
vyhodnocen bezmála dvojnásobný počet různých vydání prvních tisků
Moravských dvojzpěvů, než byl dosud evidován v Burghauserově
Thematickém katalogu Dvořákova díla (Praha 21996). Dále je zde pojednán
dvořákovskému bádání dosud neznámý exemplář Sušilovy sbírky
Moravských národních písní z roku 1860, který sloužil skladateli jako
textová předloha při kompozici díla. Právě textové složce dvojzpěvů je
v disertaci rovněž věnována samostatná pozornost.
Autor disertace zásadně polemizuje se stávajícím kritickým vydáním
Moravských dvojzpěvů (Souborné vydání děl Antonína Dvořáka, Praha
1955), které zcela pomíjí skladatelův tvůrčí vklad do textové složky díla a
ani edice samotného notového textu v něm nesplňuje nároky, které jsou
v současnosti na souborné kritické edice kladeny.


